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★★★★★
… její alba se pyšní několika 

BBC Jazz Awards, album „Breakfast 
In The Morning Tram“ bylo 

nominováno na Grammy  v kategorii 
nejlepší jazzové vokální album… 
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Eva Pilarová / Yvetta Simonová
Milan Drobný / Josef Zíma

Hvězdy a hity Zlatých slavíků

v Kulturním domě Peklo–Plzeň 
za doprovodu legendárního Orchestru Karla Vlacha

12. 10.
2017
17 hod.

Předprodej vstupenek na www.plzenskavstupenka.cz

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

bm_plzenskykraj_densenioru_157x104_1_7_print.pdf   6   24. 8. 2017   10:55:14

Soutěžní otázka na měsíc září zní: Do jakého hudebního žánru patří zpěvačka Stacey Kent?
Správné odpovědi zasílejte do 30. 9. 2017 pod heslem „Stacey“ na adresu: Krajský úřad Plzeňského 
kraje, Odbor kancelář hejtmana, Škroupova 18, 306 13, Plzeň nebo na: redakce@plzensky-kraj.cz.
Soutěžíme o 3x 2 vstupenky na koncert Stacey Kent 5. 11. 2017 v Měšťanské besedě v Plzni.
Podmínky soutěže naleznete na www.plzensky-kraj.cz.
Správná odpověď z minulého čísla: LétoFest se koná v osmi českých městech.
Výherci ze srpnového čísla: Bohuslav Janoušek, Plzeň; Věra Hořáková, Plzeň; Jaroslav Berdych, Kaznějov.

Soutěžíme s měsíčníkem
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Když si kupujete nové auto, tak 
kromě technických parametrů 
a dalších jiných požadavků na 
vůz řešíte také to, jakou bar-
vu bude mít. Představte si, že 
byste si kupovali vlak. Chápu, 
představa je to dost nereálná, 
ale v tuhle chvíli už je vlak kou-
pený a Vy si teď můžete vybrat, 
jakou bude mít barvu. Tohle 
už je totiž představa napros-
to reálná. Od prosince příštího 
roku budou na trati mezi Plzní 
a Horažďovicemi jezdit zbru-
su nové vlaky, které objednává  
Plzeňský kraj, a Vy máte mož-
nost ovlivnit, jak budou nové 
vlakové soupravy vypadat. No- 
vý design vlaků byl navržen  
v barvě loga Plzeňského kraje  
a na Vás je teď vybrat, jaký ze 
tří návrhů se Vám nejvíc líbí. 
Hlasovat můžete na webu 
Plzeňského kraje do 6. října.

Aby informace o vlacích byla 
kompletní, tak doplním, že no-
vých vlakových souprav Regio- 
Panter bude celkem devět. 
Jejich financování (přišly na 
zhruba miliardu korun) zajišťují 
České dráhy prostřednictvím 
operačního programu minis-
terstva dopravy. České dráhy 
od konce roku 2018 budou tyto 
vlaky provozovat pro Plzeňský 
kraj, který dopravu objednává 
a také financuje. Do budoucna 
plánujeme, že ve stejném de-
signu budou i autobusy jezdící 
v našem regionu.

Šťastnou cestu 
přeje 

Josef Bernard
hejtman Plzeňského kraje

BEZPEČNÁ ŠUMAVA 2017
V sobotu 23. září 2017 se ve Slunečné u Prášil koná akce Bezpečná Šumava. Jejím smyslem je uká-
zat, že všichni záchranáři, kteří se podílí na záchraně života a zvýšení bezpečnosti v území, jsou 
sehraný tým. A obzvlášť to platí v Národním parku Šumava. Na rozsáhlém a členitém území, které 
se rozprostírá přes tři státy a v České republice přes dva kraje, jeden záchranářský tým neznamená 
nic. Životně důležitá je spolupráce. Organizátorem Bezpečné Šumavy je Správa NP Šumava společ-
ně s Odborem záchranné služby a urgentní medicíny Armády ČR a Hasičským záchranným sborem 
Plzeňského kraje. Jedná se již o sedmý ročník akce, během které se veřejnosti představí jednotlivé 
složky Integrovaného záchranného systému ČR. K vidění bude vrtulník LZS AČR, zásahové vozy 
HZS Plzeňského i Jihočeského kraje a sborů dobrovolných hasičů obcí na území parku, vybavení 
Zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje a Policie ČR. Každý rok je akce zaměřena na jiné 
téma, letos na lesní požáry v oblastech s pyrotechnickou zátěží. Návštěvníci se tak mohou těšit 
i na dynamické ukázky. Akce proběhne od 10:00 do 15:00 hodin. 
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POdPORA dětSKéhO 
SPORtU
Více než pět milionů ko-
run si rozdělí stovka spor-
tovních oddílů pracujících 
s dětmi a mládeží. Radou 
kraje prošlo druhé kolo 
žádostí o neinvestiční do-
tace z programu Podpora 
tělovýchovy a sportu. Kraj 
takto pomůže například 
malým hokejistům z  HC 
Meteor Třemošná, atletům 
z  AC Domažlice, florba-
listům GO-GO Horšovský 
Týn nebo GALA FIGHT, 
který pořádá Mezinárodní 
turnaj Muay Thai a  bojo-
vých sportů.

UKliďME SVůj KRAj
Černé skládky a další ne-
pořádek zmizí díky pro-
gramu Ukliďme svůj kraj. 
Rada kraje v tomto dotač-
ním titulu rozdělila více 
než osmdesát tisíc korun. 
SK Starý Smolivec získal 
skoro 18 tisíc na úklid ces-
ty vedle Pahorku v Rado-
šicích, hasiči z  Němčovic 
chtějí za získaných 37 tisíc 
zlikvidovat černé sklád-
ky a  TJ Jiskra Erpužice 
dostane 26 tisíc na svůj 
projekt Ukliďme svůj kraj 
– Erpužicko. 

PlZEň jE dOBRé 
MíStO PRO žiVOt
Plzeň je nejlepším krajským 
městem pro život v Česku. 
Umístila se totiž na prvním 
místě celorepublikového 
žebříčku kvality života. Ten 
porovnává například dlou-
hodobou nezaměstnanost, 
procento zastavěné plochy, 
průměrný důchod, trest-
né činy na tisíc obyvatel 
nebo počet lékařů a  lůžek 
na 1 000 obyvatel. Plzeň má 
nejlepší hodnoty v  oblasti 
financí a podnikatelského 
prostředí.

dožínky Plzeňského kraje v Sušici

NENAŠli jStE MěSíČNíK  
VE SVé SChRÁNCE?
Měsíčník Plzeňský kraj je 
distribuován zdarma do 
všech domácností regionu. 
Budeme rádi, když nám dá- 
te vědět, zda dorazilo to- 
to číslo do Vaší poštovní 
schránky. Můžete připojit  
i svůj názor na to, jak se Vám 
nová podoba měsíčníku lí- 
bí. Pokud jste měsíčník ve 
své schránce nenašli, pro-
sím, napište nám na email:  
redakce@plzensky-kraj.cz

PENíZE PRO VČElAřE
Rada kraje podpoří včelaře 
pracující s  dětmi. Pro zá-
kladní organizace České-
ho svazu včelařů vyčlenila 
více než 126 tisíc korun pro 
dětské včelařské kroužky.

ChOdSKé PANENKy NA FlORidě
Panenky v krojích z Chodska a Plzeňska obdivují lidé na Floridě 
v USA. Vystavuje je veřejná knihovna ve Fort Myers Beach. Vý-
stava navazuje na již probíhající spolupráci s Johnem Honne-
rem, který propaguje Plzeňský kraj pomocí internetové televize. 

Tradiční Dožínky Plzeňského kraje byly letos spojeny s Farmářskými trhy v Sušici, které zde mají dlou-
hou tradici. Návštěvníci si tak mohli užít dožínkovou slavnost a také nakoupit výrobky místních far-
mářů. Městem prošel dožínkový průvod, který doprovázela dechovka Solovačka. Dožínkový věnec od 
ženců převzal symbolický nejvyšší hospodář kraje, hejtman Josef Bernard. V odpoledním programu 
lidi bavil soubor Otavěnky s pěveckým sborem Svatobor a zpěvák Jakub Smolík.
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Kalendář akcí

16. září, den harmonie, Mirošov
Den otevřených dveří v Domově Harmonie.

16. září, dechovkový festival, Nýřany
Festival dechových kapel.

20. září, trio inflagranti 
a josef Vojtek, Kralovice
Koncert.

23. září, Rabštejnské historické 
pluhování, Rabštejn nad Střelou
Historické slavnosti s průvodem, 
trhovci a kejklíři.

23. září, Auto moto show 2017, 
letiště Staňkov
Adrenalinový den s vůní motorů 
pro celou rodinu.

23. září, Břežanský kostitřas, Břežany
Závod na horských kolech.

23. září, den Českého lesa, halže
Představení přírodních  
a historických zajímavostí 
Českého lesa veřejnosti.

24. září, Zamykání 
kláštera, Chotěšov
Ukončení letošní 
turistické sezóny.

28. září, Svatováclavské oslavy, Klatovy
Program v centru města.

Volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky

ve dnech 20. a 21. října 2017
Dne 2. května 2017 vyhlásil prezident republiky svým rozhodnutím 
volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky.

Kandidátní listiny se podávaly Krajskému úřadu Plzeňského kraje 
do 15. srpna 2017. Každá politická strana, hnutí nebo koalice mohla 
uvést na kandidátní listině maximálně 20 kandidátů. Politické stra-
ny a politická hnutí podaly celkem 25 kandidátních listin, žádná 
koalice v Plzeňském kraji kandidátní listinu nepodala. Krajský úřad 
všechny kandidátní listiny pro volby zaregistroval dne 1. září 2017. 
O hlasy voličů se tak bude v Plzeňském kraji ucházet 17 politických 
stran a 8 politických hnutí. Celkový počet kandidátů uvedený na 
všech kandidátních listinách se zastavil na čísle 427.

Volební místnosti budou pro voliče otevřené v pátek 20. říj-
na 2017 od 14:00 hod. do 22:00 hod. a v sobotu 21. října 2017 od  
8:00 hod. do 14:00 hod.

POlitiCKé StRANy:
Blok proti islamizaci – Obrana domova

Česká pirátská strana

Česká strana národně sociální

Česká strana sociálně demokratická

Dělnická strana sociální spravedlnosti

Komunistická strana Čech a Moravy

 Křesťanská a demokratická unie - Československá strana 
lidová

Občanská demokratická aliance

Občanská demokratická strana

Radostné Česko

REALISTÉ

ROZUMNÍ - stop migraci a diktátu EU – peníze našim  
občanům, důchodcům, dětem, zdravotně postiženým...

 Sdružení pro republiku - Republikánská strana Československa 
Miroslava Sládka

Strana práv občanů

Strana svobodných občanů

Strana zelených

TOP 09

POlitiCKÁ hNUtí:
ANO 2011

CESTA ODPOVĚDNÉ SPOLEČNOSTI

OBČANÉ 2011-SPRAVEDLNOST PRO LIDI

Referendum o Evropské unii

Řád národa – Vlastenecká unie

SPORTOVCI

STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ

Svoboda a přímá demokracie - Tomio Okamura (SPD)

8 8.–25. září, haydnovy hudební slavnosti
Festival staré hudby na řadě míst kraje.

15 15. září, tradiční kralovické trhy, Kralovice
Trhy s oblíbeným zbožím.

15.–16. září, Setkání pod rokycanskou věží
Tradiční městské slavnosti konané v centru města.

30 30. září, Poslední šlapka 2017, Bor u tachova
Rekreační cyklovýlet.

26 26. září , Starý Plzenec
Setkání zasloužilých hasičů.



s  cílem podpořit zájem mla-
dých lidí o  studium technic-
kých oborů. Úkolem bude 
mechanicky sestavit jedno-
duchý pracovní stroj na elekt-
rický pohon a s elektronickou 
regulací ze stavebnic Merkur 
a  Boffin. Týmy tvoří 2 žáci 
střední školy a  2 žáci part-
nerské základní školy (pod-
mínkou je jedna dívka ze ZŠ). 
Termín podání přihlášek je do 

22. září 2017. Soutěž se bude 
konat v říjnu 2017 na Středním 
odborném učilišti elektrotech-
nickém v Plzni.

řemeslo má zlaté dno 
Rukodělná soutěž vstupu-
je už do 9. ročníku. Odborná 
porota bude vybírat z vlastno-
ručně vyrobených předmětů, 
které budou využity jako su-
venýry, hračky, nástroje a po-
můcky, hlavolamy atd. Soutěž 
probíhá ve třech kategoriích 
– první stupeň ZŠ, druhý stu-
peň ZŠ a  první a  druhý roč-
ník SŠ. Uzávěrka pro dodání 
výrobků vítězů školních kol je  
27. dubna 2018. Na nejúspěš-
nější žáky opět čekají hodnot-
né ceny v podobě notebooku, 
mobilního telefonu, tabletu či 
outdoorové kamery.

Zájmové kroužky
Žáci 6. - 9. ročníků základních 
škol se také budou moci účast-
nit zájmových kroužků, které 
pro ně v rámci programu „Mo-

tivace pro technické vzdělává-
ní mládeže Plzeňského kraje 
2017“ pořádají střední odborné 
školy. Vyzkoušejí si tak napří-
klad elektrotechnické činnos-
ti nebo zpracování kovových 
materiálů a dřeva. Čekají na ně 
kvalitně vybavené dílny a  vy-
soká úroveň používaných ma-
teriálů, a  to i díky Nadačnímu 
fondu Podpora technického 
vzdělávání v  Plzeňském kraji, 
do kterého kromě Plzeňského 
kraje přispívají významné firmy 
v regionu.

Více informací ke všem 
soutěžím najdou zájemci 
na webových stránkách 

Plzeňského kraje
 www.plzensky-kraj.cz 

ve složce Školství a sport/
Podpora technického

 vzdělávání.

technická olympiáda 
Plzeňského kraje 
Olympiáda je určena žákům 
a žákyním středních škol Plzeň-
ského kraje. Jedná se o soutěž 
2 až 4členných školních týmů 
v  řešení tematických okru-
hů a  technických problémů 
stanovených Západočeskou 
univerzitou v  Plzni. Konzulta-
ce jsou povoleny pouze s  pe-
dagogickými pracovníky dané 
školy a univerzity. Přihlášky do 
soutěže se podávají do 29. září 
2017 odboru školství, mládeže 
a sportu krajského úřadu. Uzá-
věrka školního kola a odevzdání 
prací univerzitě je do 15. pro-
since 2017. Prezentace, vyhod-
nocení a ocenění prací se pak 
uskuteční během února 2018 na  
Západočeské univerzitě v Plzni.

technika má zlaté dno 
Tato soutěž je určena žákům 
a  žákyním středních a  zá-
kladních škol Plzeňského kraje  

6  ›› Školství a mládež
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STARTUJE 
NOVý ROČNÍK 
tEChNiCKýCh 
SOUtěží 
PlZEňSKéhO 
KRAjE

I v tomto školním roce 
se žáci základních 
škol a středních škol 
mohou těšit na tradiční 
soutěže vyhlašované 
na podporu zájmu 
o technické vzdělávání.

Cílem je podpořit 
zájem o technické 
vzdělávání.

Školství a mládež ‹‹  7
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Projekt Řemeslo bez hranic 
funguje v rámci Programu přes- 
hraniční spolupráce Cíl EÚS 
Česká republika - Svobod-
ný stát Bavorsko 2014–2020 
a  usiluje o  rozvoj spolupráce 
českých a  bavorských odbor-
ných škol především ve sta-
vebních a keramických oborech 

a  v  oborech zpracování kovů. 
Účastníky projektu jsou za čes-
kou stranu Střední odborné 
učiliště stavební Plzeň a Střed-
ní škola a Základní škola Oselce, 
za stranu německou pak Hand- 
werkskammer Niederbayern
-Obepfalz, Private Berufsschule 
Grafenwöhr a Staatliches Beru-

fliches Schulzentrum Wiesau. 
Letos se ve Wiesau konal Mezi-
národní den, jehož se zúčastnily 
i obě školy z Plzeňského kraje. 
Žáci Střední školy a  Základní 
školy Oselce si připravili prak-
tické ukázky kovářského ře-
mesla a nabídli všem zájemcům 
i možnost vyzkoušet si kovařinu 

Akce 
v Grafenwöhru
V Grafenwöhru se konal slav-
nostní večer u příležitosti vý-
měnného pobytu skupiny žáků 
oboru klempíř ze Středního 
odborného učiliště stavebního 
Plzeň v  Private Berufsschule 
Grafenwöhr. Žáci se během 
večera pochlubili zajímavým 
programem, který absolvo-
vali, a předvedli i  výrobky, na 
nichž po celý týden pracovali. 
Mezinárodního dne ve Wiesau 
i slavnostního večera v Grafen- 
wöhru se zúčastnily náměst-
kyně hejtmana Plzeňské-
ho kraje pro oblast školství 
a cestovního ruchu Ivana Bar-
tošová a vedoucí odboru škol-
ství, mládeže a  sportu Kraj-
ského úřadu Plzeňského kraje 
Jaroslava Havlíčková. 

Mezinárodní projekt řemeslo bez hranic
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vlastníma rukama. Podkovy pro 
štěstí a  vlastnoručně ukova-
né hřebíky si tak odnášeli ne-
jen němečtí partneři, ale i žáci 
a učitelé z Mexika.
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Univerzita třetího věku ZČU slaví 25 let
Říká se, že člověk se učí celý 
život. A také, že co se v mlá-
dí naučíš, ve stáří jako když 
najdeš. Učení a  radost z  ob-
jevování nových poznatků 
ale rozhodně nemusí skon-
čit s  věkem mladosti! Senioři 
v Plzeňském kraji mají už celé 
čtvrtstoletí možnost prohlu-
bovat si své znalosti či zís-
kávat zcela nové vědomosti 
v  kurzech, které jsou určené 
výhradně jim. Univerzita tře-
tího věku, působící při Zápa-
dočeské univerzitě v Plzni, se 
může pochlubit nejen dlouhou 

historií – vždyť první poslu-
chači zasedli do lavic v  roce 
1992 – ale i širokým záběrem 
nabízených oborů, od technic-
kých přes přírodovědné, hu-
manitní, jazykové i  umělecké. 
Za dobu své existence rozšířila 
své působení do 12 míst v kra-
ji: její pobočky dnes najdeme 
kromě Plzně také v Aši, Chebu, 
Sokolově, Tachově, Klatovech, 
Mariánských Lázních, Karlo-
vých Varech, Plasích, Stříbře, 
Zbirohu a  Spáleném Poříčí. 
Každoročně projde jejími kurzy 
zhruba 1 800 posluchačů, kteří 

si poté na slavnostní promoci 
převezmou osvědčení o absol-
vování Univerzity třetího věku.

Studijní nabídka je vždy je-
dinečná – každý rok se ucha-
zeči mohou zapisovat do no-
vých či inovovaných kurzů, 
přičemž zájem o ně v mnoha 
případech převyšuje kapacitní 
možnosti univerzity. V posled-
ní době se lidé hodně vrace-
jí ke svým kořenům – popu-
lární je například genealogie, 
krajinná estetika či regionální 
historie. Tradiční formu vyso-
koškolských přednášek do-

plňují nejrůznější exkurze, 
soustředění či populární letní 
škola. Univerzitu třetího věku 
mohou navštěvovat lidé, kteří 
dosáhli věku potřebného pro 
přiznání starobního důchodu, 
případně osoby v  plném in-
validním důchodu.  Aktuálně 
nejstarší  posluchačka je na-
rozena v roce 1925. 

25. výročí svého založení 
oslaví Univerzita třetího věku 
letos na podzim například vy-
sazením stromu v  univerzit-
ním kampusu, čajem o šesté či 
speciální publikací k výročí. 

doprava ‹‹  9
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tARiF idP a veřejné dopravy 
v Plzeňském kraji od 1. 1. 2018
integrovaná doprava Plzeňska
Od ledna nového roku dojde 
v  tarifu Integrované dopravy 
k  několika zásadním změ-
nám. Všechny uvedené změny 
budou platit pro předplatné 
jízdné, které bude zakoupe-
no s  počátkem platnosti od  
1. 1. 2018. 

Ve všech tarifních zónách do-
jde k  mírnému zdražení před-
platného jízdného, zároveň ale 
dojde ke zvýšení slev vybraným 
skupinám cestujících. V  zóně 
001 Plzeň i ve vnějších zónách 
bude zavedeno zlevněné před-
platné pro válečné veterány 
a osoby na mateřské nebo ro-
dičovské dovolené ve výši 50 % 
základního jízdného. Ve všech 
tarifních zónách také dojde ke 
zlevnění předplatného pro děti 
do 15 let na 25 % základního 
jízdného. Ve vnějších zónách se 
levnějšího předplatného jízd-
ného dočkají studenti od 15 do 
26 let, důchodci a osoby starší 
65 let, kteří budou nově jezdit 
za 50 % základního jízdného. 
Další zásadní změnou je uzná-
vání předplatného ve vnějších 
zónách pro žáky a  studenty. 

Od ledna 2018 si budou moci 
předplatné zakoupit na celý ka-
lendářní rok (včetně prázdnin) 
a  využívat jej na všech svých 
cestách bez ohledu na to, zda 

jedou do školy, za babičkou 
nebo na výlet. Od nového roku 
již nebude nabízeno zvýhodně-
né roční předplatné pro držitele 
zlaté Janského plakety.

Veřejná doprava 
Plzeňského kraje
Slevy se dostanou i  k  cestu-
jícím, kteří dosud předplatné 
nemají nebo ho nemohou mít. 
Výhodnější jízdné bude k dispo-
zici i pro jednotlivé jízdné, a to 
v  celém Plzeňském kraji. Nové 
slevy budou platit na všech spo-
jích v  závazku veřejné služby 
Plzeňského kraje. Děti do 15 let 
budou jezdit za 25 % základní-
ho jízdného, studenti od 15 do 
26 let, důchodci a osoby starší 
65 let budou nově jezdit za 50 % 
základního jízdného. Dosud jezdí 
děti za 37,5 % základního jízdné-
ho, studenti za 75 % a důchod-
ci za plné jízdné. Zprávou, která 
určitě mladší cestující potěší, je 
uznávání slevy i  o  prázdninách 
či při cestách mimo trasu škola 
– bydliště. 50 % slevu na jízdné 
budou mít také váleční veteráni 
či osoby na rodičovské dovole-
né. Slevy budou uznávány na zá-
kladě předložení Plzeňské karty, 
na které bude sleva nahrána.

Všechny další podrobnosti 
budou postupně zveřejňovány 

v dalších číslech měsíčníku 
a na www.poved.cz 

Víte, že...
•  V případě, že jako rodič jedete plzeňskou MHD s dítětem 

do 6 let, máte nárok na zlevněné jednotlivé jízdné PMDP?

•  Ve vozidlech MHD je možné jízdní kolo přepravovat pouze 
o víkendech a státních svátcích? 

•  Ve všech vozidlech PMDP a ve všech příměstských auto-
busech označených samolepkou o dobíjení Plzeňské karty 
lze také platit jízdné elektronickou peněženkou Plzeňské 
karty? 

•  Předplatné pro zónu 001 Plzeň můžete využít pro cesto-
vání po Plzni u všech dopravců zapojených do IDP, kteří 
v zóně 001 Plzeň jezdí (neplatí pro rychlíky a expresy)? 

•  Ověřit platnost předplatného provedeného přes e-shop 
Plzeňské karty lze kromě prodejních míst Plzeňské kar-
ty a bankomatů České spořitelny také ve všech vozidlech 
PMDP? Platí pro Plzeňské karty vydané od března 2015. 

•  Zlevněné předplatné pro žáky a studenty v zóně 001 Plzeň 
(1–123denní, 183denní i 365denní) si můžete na Plzeňskou 
kartu nahrát ještě den před vypršením nároku na slevu? Tak-
že i  žáci 9 tříd si mohou nahrát předplatné pro děti do  
15 let na celý rok, i když v daném roce dosáhnou 15 let.

doprava ‹‹  9



Česká kuchyně 
může být lepší
říká populární kuchař 
Emanuele Ridi
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Už u vás Stramaccioni byl 
na jídle? 
Nebyl! A jestli bude takhle po-
kračovat dál, tak už to nestih-
ne. Nevím, co bych mu řekl. To, 
že fandím Spartě, je vlastně 
náhoda, protože původně jsem 
měl malou restauraci v  Dejvi-
cích a na Spartu to byl kousek. 
Možná, kdybych byl na Praze 
10, tak bych byl slávista nebo 
bohemák . Ale jinak moje srdce 
patří Fiorentině. 

U nás v Plzni je pár posledních 
let fotbal hodně populární.
No jasně. Já jsem díky Plz-
ni viděl Champions League. 
Jezdil jsem k vám na zajíma-
vé zápasy, když hrála Viktoria 
s  Bayernem, Manchesterem 
nebo v Evropské lize s Neapo-
lí. To jsou úžasné zážitky. 

Ve své profesi jste se na západ 
Čech nedostal?
Jenom trošičku, ještě než 
jsem začal vařit. Dělal jsem 
různou práci, třeba jsem roz-
vážel po republice italské po-
traviny. Jezdil jsem nakládat 
přes Folmavu a  potom přes 
Rozvadov, když se udělala 
dálnice. Pamatuji si třeba Kla-
tovy, Železnou Rudu, trochu 
Karlovy Vary. Daleko víc jsem 
jezdil na Moravu.  

tak pojďme ke gastronomii. 
V Čechách prý pořád nemáme 
dobré stravovací návyky. Nebo 
je to v posledních letech lepší?
Je to lepší, ale může to být ještě 
lepší. Česká kuchyně už je roz-
manitější a lehčí, než když jsem 
v  90. letech začínal. V  Praze 
máme samozřejmě výhodu, žije 
tu nejvíc lidí, je tady víc cizinců 
a  tím i  víc restaurací. O  všem 
rozhoduje poptávka. Když není 
poptávka, můžete být kvalitní, 
ale jídlo vyhodíte do koše. Taky 
počasí je důležité. Nemůže-
me mít celý rok čerstvá rajčata 
a další suroviny jako v jižní Itá-
lii. Proto já si suroviny dovážím 
přímo z Itálie. 

Nelákalo by vás otevřít 
nějakou italskou restauraci 
mimo Prahu?
Chvilku jsem o tom přemýšlel, 
ale je to problém. Když chce-
te provozovat kvalitu, musí-
te u toho být. A  já už nemám 
čas na pendlování mezi Prahou 
a nějakým jiným městem. 

jste tváří Festivalu 
regionálních potravin. jak jsou 
malí dodavatelé důležití?
Farmáři jsou moc důležití, je 
jich pořád málo, mělo by jich 
být víc. Pak by šla kvalita na-
horu. Ale já vím, že je to v Če-
chách problém. V  Itálii je to 
úplně jiné, někdy je těch trhů 
a farmářů až moc a špatně se 
uživí. Taky máme moře a ryby. 
Ryb se jí v Česku pořád málo. 

Mimochodem, jestli to není ta-
jemství, co budete v Plzni vařit? 
No, nevím ještě. Záleží, co mi 
připraví, pak uvidíme. Snad by 
měla být základ rýže, tak třeba 
bude rizoto.  
 
K dobrému italskému rizotu 
patří houby. O Češích se říká, 
že jsou národem houbařů 
a houby patří k české kuchyni. 
Co italové?
Já jsem měl štěstí, že na Elbě 
rostou houby hodně a taky se 
sbírají. Znal jsem je od malička. 
Houby mě v české kuchyni ne-
překvapily, jenom tady máme 
víc druhů hřibů, ale jinak je to 
podobné. Samozřejmě je využí-
vám v kuchyni: lišky, hřiby i dal-
ší houby z dovozu. 

V České televizi začal běžet 
seriál pro děti Čau Bambini, 
kde vystupujete se svým 
synem. to ale nemá s vařením 
nic společného, že?
Ne, nemá. Sice jsme tam ob-
lečení jako kuchaři a prodává-
me ve stánku pizzu, ale hlavní 
je naučit děti základy italštiny. 
Musel jsem si dávat víc pozor 
na chyby v  češtině a  držet se 
scénáře, protože ve Star Dance 

a při vaření v televizi jsem mlu-
vil italskou češtinou, jak to lidi 
mají rádi a rozumí mi. Děti by mi 
nerozuměly. 
  
Vaření, tanec, účast na 
festivalech, výuka italštiny
a všechno vám jde. tohle 
vás asi jako začínajícího 
dvacetiletého kluka v Česku 
nenapadlo, že? 
No vůbec! Možná, že mám něco 
z maminky, kterou měli všichni 
rádi, protože byla taková klidná 
a ráda si povídala s lidmi. Táta 
byl zase trošičku jinej. Po něm 
mám asi silnou vůli. Jsem ta-
kovej mix. A  ještě bych přidal 
babičku. Ta mi říkávala, že do 
vaření musím dát svoje srdíčko. 
Já se snažím dávat srdíčko všu-
de a asi je to vidět.  

Malý dovětek: O bezprostřed-
nosti a  oblíbenosti Emanue-
la Ridiho jsme se mohli pře-
svědčit i při rozhovoru, který 
třikrát krátce přerušili ko-
lemjdoucí hosté, kteří ho po-
zdravili nebo mu poděkovali 
za skvělý oběd. Manú, jak mu 
říkají přátelé, zkrátka umí.    

K rozhovoru jsme 
se sešli v Ridiho 

restauraci s krásným 
výhledem na Vltavu. 
Než jsme se dostali 
ke gastronomickým 
tématům, přišla řeč 
na fotbal. Jak jinak, 
Italové fotbal milují 

a o Ridim se navíc 
ví, že fandí Spartě. 

Tu trénuje momen-
tálně jeho krajan 

Stramaccioni, 
ale kvůli špatným 

výsledkům mužstva 
zdaleka nedosahuje 

Ridiho popularity.   

redakce@plzensky-kraj.cz
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Emanuele Ridi (*1974) 
žije v Česku od roku 1992. 
Přicestoval sem tehdy za 
svým otcem, který byl 
v Praze obchodníkem. 
Do té doby žil na ostrově 
Elba. Do širšího povědomí 
veřejnosti se dostal díky 
televizním pořadům S Italem 
v kuchyni a Léto s Italem, kde 
propagoval italskou kuchyni, 
byť sám není vyučený kuchař. 
Ještě více ho zpopularizovala 
taneční soutěž Star Dance. 
Je majitelem restaurace 
Manú Risto & Lounge v Praze 
na Dětském ostrově. Svoji 
popularitu využívá i při 
akcích v regionech, jakou je 
například Festival Regionál-
ních potravin Plzeňského 
kraje, který se koná 
v pátek 15. září na nádvoří 
Plzeňského Prazdroje.   



Letošní léto patřilo v  našem 
kraji baroku. Nabídlo osm vel-
kých a řadu menších akcí, kte-
ré návštěvníky přenesly o ně-
kolik století zpět. Baroko si 
mohli vychutnat opravdu vše-

mi smysly. Na řadě míst bylo 
možné v  krásném prostředí 
zažít barokní hudbu, naučit 
se původní tance, zhlédnout 
sokolníky a  šermíře nebo se 
projet kočárem. Nezbytnou 

součástí byla i  ochutnávka 
dobového jídla a pití, barokní 
vůně nebo barokní ohňostroj. 
Pro dětské návštěvníky byly 
připraveny rozličné soutěžní 
hry a dílny, ve kterých si děti 
mohly třeba vyrobit i barokní 
škrabošku. 

Každá z  barokních slavnos-
tí se těšila nebývalému zájmu 
návštěvníků, koncert Evy Ur-
banové na Zelené Hoře nebo 
slavnost na zámku Hrádek 

u  Sušice dokonce navštívi-
lo více lidí, než kolik jich daná 
místa mohla pojmout. Na slav-
nostní zakončení na zámku 
v  Manětíně dorazilo více než 
dva tisíce návštěvníků. Tady 
především děti zaujala hra-
běnčina nosítka, která se díky 
tomu objeví i  na nadcházejí-
cím veletrhu cestovního ruchu 
ITEP. Díky tomu všemu se ve-
řejnost může na letní barokní 
festival těšit i příští rok.
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Výherci soutěže 
s barokem
Zúčastnili jste se letní ba-
rokní soutěže? Jméno které 
významné osobnosti české-
ho baroka vám vyšlo v tajen-
ce? Pokud to byl Petr Bran-
dl, pak vám tajenka vyšla 
správně. Na ceny od Odbo-
ru kultury, památkové péče 
a cestovního ruchu KÚPK se 
může těšit deset vylosova-
ných výherců: David Fran-
ta, Václav Hlaváč, Roman 
Ketner, Květa Kondrová, Ro-
mana Mühlbauerová, Milada 
Srnková, manželé Štěpání-
kovi, Václav Trčka, Iva Tvrzo-
vá a Milena Věšínová. Všem 
vylosovaným gratulujeme 
a s ostatními se těšíme na 
shledanou při příští tajence 
v roce 2018.

PlZEňSKO tÁhNE tURiSty VíC
Turisté objevují Plzeňský kraj coby zajímavou destinaci pro 
dovolené nebo výlety. Podle předběžných údajů zavítalo ve 
druhém čtvrtletí letošního roku do zdejších hotelů, hostelů 
a penzionů bezmála dvě stě tisíc návštěvníků, z nichž více 
než třetinu tvořili cizinci. Nejvíce jich přijelo z Německa, Číny 
a Slovenska. Oproti stejnému období loňského roku to zna-
mená nárůst zájmu o náš kraj o 16,6 %.

Náš kraj na EXPU
Plzeňský kraj se představil na končící výstavě EXPO 2017 v kazaš-
ské Astaně. Návštěvníky tu zaujala jeho interaktivní expozice zamě-
řená na energie budoucnosti, jejíž nezanedbatelnou část poskytla 
Techmanie. Náměstci hejtmana Ivana Bartošová a  Ivo Grüner se 
u příležitosti výstavy sešli s velvyslankyní Eliškou Žigovou a nastí-
nili možnou spolupráci našeho kraje s Kazachstánem a Kyrgyzstá-
nem v oblasti školství, cestovního ruchu nebo regionálního rozvoje. 

BAROKO je čím dál oblíbenější
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Poručík Kamil Sedláček a po-
ručík Pavel Votava z  Policie 
Modrava, vítěz osmé řady 
StarDance herec Zdeněk Piš-
kula, herec Dalibor Gondík 
a  hokejové legendy Jiří Han-
zlík a  Bohuslav Ebermann 
– to jsou nejzářivější hvězdy 
letošního veletrhu cestovní-
ho ruchu ITEP. Proběhne tra-
dičně v halách TJ Lokomotiva 
v Plzni, a to od 21. do 23. září. 

Herci z  populárního seriálu 
Policie Modrava, jehož dru-
há série se právě dostala na 

televizní obrazovky, prozradí 
ledacos ze zákulisí natáčení 
a  samozřejmě budou rozdá-
vat i autogramy. Účast přislí-
bili Filip Tomsa a Michal Ho-
lán. Zdeněk Piškula tentokrát 
nebude tančit, nýbrž usedne 
do Křesla pro hosta. Stej-
ně jako bývalí hokejisté Jiří 
Hanzlík a Bohuslav Ebermann 
nebo moderátor a herec Dali-
bor Gondík.

Zahraniční pozdravy do Plz-
ně přivezou nejen vystavovate-
lé, ale třeba i italská kapela La 

Vechia Miraglia nebo zástupci 
italského Etnografického mu-
zea ze San Michele all´Adige. Ti 
se do Plzně vracejí už počtvr-
té. „Na ITEPu nás láká rodin-
ná atmosféra, která tu panuje, 
a usměvaví a přátelští lidé,“ říká 
ředitel muzea Giovanni Kezich. 

Slovenská Salaš Zbojská při-
veze své vyhlášené klobásky, 
sýry a tradiční slovenské ha-
lušky. Příběh Salaše Zbojská 
sahá až ke stavovským povstá-
ním a vypráví o životě zbojní-
ka Jakuba Surovca. A  chybět 

na ITEPu nebude ani pivo- 
var Dampfbierbrauerei Zwiesel 
s ochutnávkou svého piva, kte-
rý se tu představí už podesáté. 

Děti si každý den veletrhu 
užijí interaktivní zábavu, po-
hybová vystoupení, malová-
ní na obličej, program složený 
z  pohádek, soutěží, tematicky 
tvořivých dílen, nově malování 
karikatur, karetní vědomostní 
hru Karty hraběnky lažanské, 
nafukovací planetárium a další.
Více informací najdete na webu:  
www.itep-plzen.cz

Policie Modrava zasahuje na itEPu
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Proč tvoji předci odešli 
z Čech?
Carské Rusko zvalo vyspělej-
ší národy, aby pomohly s  roz-
vojem hospodářství. Židé tam 
byli hlavně obchodníci. Němci 
a Češi tam přišli se svými ná-
pady a  začali podnikat. Ukra-
jinci ale pokrok vehementně 
odmítali. Stále to byli země-
dělci a  nechtěli měnit starý 
způsob hospodaření. Když můj 
táta jednou nachytal Ukrajince, 
jak mu krade jablka, nabídl mu 
štěp, aby si mohl vypěstovat 
svá, ale on nechtěl, protože je 
to prý moc pracné.

jak se žilo tvojí rodině?
Byli jsme docela vážení, proto-
že jeden můj děda měl statek 
a ten druhý mlýn. Ve mlýně se 
zpracovávalo dřevo a vyráběla 
elektřina pro tři okolní ves-
nice. Řekl bych, že tam bylo 
více kulturních akcí než tady, 
protože jak tam byly pouze 
tři české vesničky, tak nás to 
stmelovalo dohromady. Zají-
mavostí je, že se můj otec na-
rodil v  carském Rusku v  roce 

1917. Moje matka se narodila 
na stejném místě v roce 1921, 
ale tentokrát to bylo na úze-
mí Polska. Ve stejné vesnici se 
narodila i moje sestra, ale ten-
tokrát do Třetí říše v roce 1943. 
Já jsem se narodil také na 
stejném místě, tentokrát však 
v Sovětském svazu roku 1945. 

Za jaké vlády byly tamější po-
měry nejhorší?
Nejhůře se tam podle mamin-
ky žilo, když jsme byli součástí 
Polska. My jsme to měli ještě 
docela dobré, ale k  chudým 
Ukrajincům se Poláci chova-
li až příliš tvrdě. Byli arogantní 
a  Ukrajincům dávali jasně na-
jevo, kdo je tady pánem. Ještě 
před druhou světovou válkou 
připadlo území Rusku a  my 
jsme očekávali odsun na Sibiř. 
Pak nás osvobodili Němci, ale 
po chvíli se ukázalo, že jsou 
stejní jako Rusové.

Proč se tvoji rodiče rozhodli 
vrátit?
Oni se nerozhodli, oni byli do-
nuceni. Mohli zůstat jenom ti, 

Cesta do 
Volyně a zpět
Můj děda, Antonín Kratochvíl, byl jeden 
z volyňských Čechů, kteří se vrátili 
do Čech v roce 1947. Nedávno oslavil 
své 70. narozeniny. Žije ve Velemíně 
v severních Čechách poblíž Lovosic.

Autorka: Alena Osvaldová
Škola: Gymnázium J. Š. Baara, Domažlice

O zlatého Oppera 2015
vítězný rozhovor

Středisko západo-
českých spisovatelů 
spolu s Muzeem již-
ního Plzeňska v Blo-
vicích, ve spolupráci 
s  Europe Direct Pl-
zeň a  pod záštitou 
hejtmana Josefa Ber-
narda, vyhlašují dru-
hý ročník novinářsko
-akční soutěže pro 
děti a mládež O zla-
tého Oppera. 

Henri Opper de 
Blowitz se narodil 
v prosinci 1825 v Blo- 
vicích na jižním Plzeň- 
sku. Většinu života 
prožil ve Francii, kde 
se stal dopisovate-
lem londýnských The Times. Proslul psaním interview s vý-
znamnými evropskými státníky, jako byl třeba říšský kancléř 
Otto von Bismarck. Byl největší reportérskou hvězdou své 
doby, nejvlivnějším novinářem světa. Přesto je ve své rodné 
zemi prakticky zapomenutý. Soutěž určená dětem od 13 do 
16 let nejen připomíná Oppera de Blowitz a jeho novinářské 
eskapády, ale obrací pozornost mladé generace ke světu 
médií a celebrit. 

Najděte ve svém okolí zajímavého člověka a napište s ním 
rozhovor v rozsahu 1 800 – 3 600 znaků. Soutěžní práce se při-
jímají do 20. října na e-mailu zaspis@seznam.cz. Více informa-
cí na www.zaspis.webnode.cz nebo www.muzeum-blovice.cz

kteří měli příbuzenský vztah 
s  Ukrajinci. Ostatní byli od-
sunuti a  jejich místo obsadili 
Ukrajinci. Také jsme utíkali před 
Sovětským svazem a  komu-
nismem, ale ten bohužel přišel 
i sem. Ale co se dalo dělat, člo-
věk se musel přizpůsobit a taky 
se přizpůsobil.

Šli jste rovnou do severních 
Čech, nebo ještě někam jinam?

Napřed jsme šli do Bludova, 
to je kousek od Šumperku. 
Přestěhovat se do severních 
Čech do domů po vysídlených 
Němcích měli přednostní prá-
vo ti, kteří bojovali ve válce. To 
naše rodina nebyla, protože 
jsme se starali o mlýn a  byli 
jsme něco jako domobrana. 
Potom jsme se i my přestěho-
vali na sever Čech do Velemí-
na, kde žiji dodnes.

Bezpečný kraj ‹‹  15

Staňte se 
Opperem 
de Blowitz 
a pohněte 
dějinami!



PIJEŠ. ŘÍDÍŠ. ZABÍJÍŠ.
Nezvládnutí řízení.  
† 3 mrtví. 7 piv. 3 panáky. 2,5 promile.

Klára
* 11/7/1987
† 6/7/2017

Honza
* 2/11/1986
† 6/7/2017

Bára
* 4/4/1989
† 6/7/2017

redakce@plzensky-kraj.cz

PijEŠ. řídíŠ. ZABíjíŠ. 

Za uplynulých sedm měsíců 
tohoto roku evidují policis-
té Plzeňského kraje celkem  
2 021 dopravních nehod, při 
kterých bylo usmrceno cel-
kem 34 osob, 45 osob utrpělo 
těžká a 1 008 osob lehká zra-
nění. Ve srovnání se stejným 
obdobím minulého roku došlo 
k  nárůstu počtu dopravních 
nehod o  133, také vzrostl po-
čet usmrcených osob, a  to  
o 13. „Nepříznivý stav stále za-

znamenáváme v oblasti užívání 
alkoholu v  silničním provozu. 
Pokud se budeme zabývat roz-
borem dopravních nehod od 
ledna do konce července toho-
to roku v souvislosti s alkoho-
lem, pak byla jeho přítomnost 
zjištěna u  173 viníků těchto 
událostí. Nejčastěji byl alko-
hol zjištěn u řidičů motorových 
vozidel (137 viníků nehod), ná-
sledovali cyklisté (27 viníků 
dopravních nehod), chodci byli 

jako viníci nehod v osmi přípa-
dech pod vlivem alkoholu,“ vy-
počítává mluvčí krajské policie 
Martina Korandová. 

Policie na tuto skutečnost 
reaguje nejen dopravně bez-
pečnostními akcemi, kterých 
bylo jen za posledních sedm 
měsíců v Plzeňském kraji re-
alizováno 96 (více než polo-
vina z nich byla zaměřena na 
kontrolu přítomnosti alkoholu 
v  krvi), ale i  novou kampaní 

Piješ. Řídíš. Zabíjíš. Kampaň 
vznikla ve spolupráci krajské-
ho ředitelství policie s  měs-
tem Plzeň a za finanční pod-
pory Plzeňského kraje ve výši 
197 tisíc korun. „Počty nehod 
a  usmrcených osob na silni-
cích v kraji jsou alarmující. Je 
proto nutné na tuto situaci 
upozornit a jednou z možnos-
tí je právě masivní informační 
kampaň,“ říká hejtman kraje 
Josef Bernard.
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Nová kampaň varuje před alkoholem za volantem
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Nemocniční pokoj, čtyři lůž-
ka, čtyři ženy. Ve vzduchu ty-
pický lehký odér nemocnice. 
Tlumený hovor. Jedna ještě 
spí po zákroku. Zhluboka vy-
dechne a  vydá zvuk. Ostatní 
zpozorní. 

„Zabila jsem ji,“ řekne zce-
la zřetelně. Ostatní ztuhnou 
a  pozorně se na ni zadíva-
jí. Vzlykne. Oči má zavřené. 
„Zabila jsem svoji holčičku.“ 
Mladá žena má za sebou in-
terrupci. Až se z  narkózy 
probudí úplně, bude působit 
klidně a  vyrovnaně a  o  tom, 
co říkala, nebude vědět vůbec 
nic. Ale ostatní ženy z poko-
je si to budou pamatovat už 
pořád. Její zraněná mateřská 
duše promluvila…

dělej, jak myslíš
Proto, aby tohle ženy zažívat 
nemusely, vznikl v rámci Hnu-
tí pro život projekt Nesoudí-
me. Pomáháme. Navazuje na 

Linku pomoci, která pomáhá 
ženám a  dívkám v  krizi spo-
jené s  nečekaným těhoten-
stvím, porodem a mateřstvím. 
Na počátku prázdnin jej jeho 
provozovatelé představili i ve-
dení města Plzně a  Městské 
a Diecézní charity. 

„Odborné konzultantky Lin-
ky pomoci přicházejí denně 
do styku s utrpením žen po-
stižených takzvaným posta-
bortivním syndromem. To je 
následek potratu, který se 
dotýká nejen ženy samotné, 
ale často zasahuje i  veške-
ré rodinné vazby,“ vysvětluje 
vedoucí projektu Jaroslava 
Trajerová. Léčba postabortiv-
ního syndromu trvá průměr-
ně deset měsíců, ale po šrá-
mech na duši i  tak zůstávají 
jizvy. „Ženy a  dívky, které se 
na nás obracejí, říkají stále 
totéž: kdybych měla v někom 
oporu, na potrat bych nikdy 
nešla. Nejhorší bývá partnero-

NESOUdíME. POMÁhÁME.
va věta: Dělej, jak myslíš,“ říká 
Jaroslava Trajerová. Z velkého 
množství stále se opakujících 
příběhů vznikl nápad nabíd-
nout právě v  těchto chvílích 
pomocnou ruku. 

Anonymní 
pomocná ruka
Pomoc má podobu bezplat-
né anonymní telefonické lin-
ky. Ženy a  dívky mohou za-
volat a vypovídat se, požádat 
o  radu i  o  faktickou pomoc. 
Ty, kterým se o  jejich trápení 
mluvit nechce, mají k dispozi-
ci komunikaci prostřednictvím  
e-mailu.

„Nabízíme krizovou interven-
ci, psychoterapii, osobní kon-
zultace, analýzu výsledků pre-
natálních vyšetření, sociálně 
právní poradenství, ale umíme 
zařídit i  ubytování v  prověře-
ných rodinách, jsme schopni 
poskytnout finanční a hmot-
nou výpomoc nebo dokonce 
jakési průvodcovství celým tě-
hotenstvím,“ vypočítává Jaro-
slava Trajerová možnosti pro-
jektu Nesoudíme. Pomáháme. 

Tento projekt v  současné 
době podporuje už více než 
šest desítek měst po celé re-
publice a  svoji podporu mu 
vyjádřilo i  na sedmdesát vý-
znamných osobností, jako je 
Martin Dejdar, Naďa Urbán-
ková, Veronika Žilková nebo 
přednosta plzeňské plicní  
kliniky MUDr. Miloš Pešek, 
CSc., a  přednosta gynekolo-
gicko-porodnické kliniky doc. 
MUDr. Zdeněk Novotný, CSc. 
Plzeňský primátor Martin Zr-
zavecký nad projektem pře-
vzal záštitu.

Nesoudíme. Pomáháme.
tel.: 800 108 000

poradna@linkapomoci.cz

Záchranáři 
spolupracují 
přes hranice
Lepší zdravotnická péče 
v  dramatických situacích 
– takový je cíl přeshraniční 
spolupráce Bavorského čer-
veného kříže a Zdravotnické 
záchranné služby Plzeňské-
ho kraje. Pro jeho naplnění 
začalo v  červenci fungovat 
Kompetenční a  koordinační 
centrum pro přeshraniční 
zdravotnickou záchrannou 
službu ve měste Furth im 
Wald. Záchranáři mohou 
díky němu fungovat bez 
ohledu na hranice. Zároveň 
bude sloužit i  jako vzdělá-
vací středisko pro německé 
i české záchranáře.

darovat 
plazmu je 
v módě 
V Klatovské nemocnici ros-
te od počátku milénia zá-
jem lidí o dárcovství krevní 
plazmy. Zatímco v roce 2001 
provedla Klatovská nemoc-
nice jen 263 odběrů, v loň-
ském roce to byl už skoro 
desetinásobek. Ze začátku 
byla většina odběrů place-
ná, nyní peníze žádá jen asi 
šestina dárců. Několikaná-
sobné neplacené odběry 
jsou stejně jako v  případě 
dárcovství krve oceňová-
ny Jánského plaketou. Za 
placené odběry se ocenění 
neuděluje. Pravidelným pla-
ceným dárcovstvím je ale 
možné si přivydělat ročně 
přes sedm tisíc korun. 
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ME veteránů 
v atletice 
Atletičtí veteráni se letos sešli 
v  dánském Aarhusu. Přihlásilo 
se téměř 3 841 účastníků, Čes-
ko reprezentovalo 95 závod-
níků. Účastníci soutěžili v pěti 
věkových kategoriích, v  nichž 
nejmladším muselo být nej-
méně 35 let. Čeští závodníci 
získali 41 medailí (13 zlatých, 
14 stříbrných a 14 bronzových). 
Zástupce Plzeňského kraje Be-
dřich  Řechka  (ročník 1950, 
člen TJ Sokol Domažlice) se 
prosadil ve vrhu koulí. Ve své 
kategorii získal bronzovou me-
daili v konkurenci 14 soupeřů.  

Podpora sportu v kraji ‹‹  17

Plzeňský kraj v rámci dotačního titulu 
Podpora sportovců reprezentujících 
Plzeňský kraj na MS a ME v roce 2017 
podpořil finančně účast několika 
závodníků v různých sportech.

MS v jachtingu 
v holandsku
Světový jachtařský šampio-
nát ve třídě RS Feva se konal 
v  nizozemském Medembli-
ku. Plzeňský kraj reprezen-
tovaly dvě sourozenecké 
dvojice: Jakub a Tereza Dob-
rých a  Veronika a  Vojtěch 
Cibulkovi. Sourozenci Dob-
rých se mezi 177 posádkami 
umístili na skvělém 7. mís-
tě. Ve výsledkové listině byli 
nejlepší ze suchozemských 
států, před nimi se umístili 
jen jachtaři, kteří mají výho-
du přístupu k moři a mno-
hem lepší podmínky k  tré-
nování. Oba sourozenecké 
jachtařské páry převzaly 
od hejtmana poděkování 
ve formě děkovného listu 
za reprezentaci Plzeňské-
ho kraje a pamětní medaili 
s drobnými dárky.

ME v benchpressu
Finské město Ylitornio bylo 
svědkem úspěchu Jiřího 
Horníka (69 let) z Vejprnic. 
Utkal se se soupeři ve vá-
hové kategorii do 105 kg. 
V náročné konkurenci zdvi-
hl velmi dobrých 130 kg 
a obsadil 6. místo. Výko-
nem se nominoval na Mist-
rovství světa a Evropy, kte-
rá se uskuteční v roce 2018 
a na která již nyní probíhá 
tréninková příprava. 

redakce@plzensky-kraj.cz
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ivana BARtOŠOVÁ  
náměstkyně hejtmana pro oblast 

školství a cestovního ruchu 

Martin BAxA 
náměstek hejtmana pro oblast 

kultury a památkové péče 

jana lEVOVÁ 
zastupitelka Plzeňského kraje 

témata naší debaty jsou dvě: 
školství technické a školství 
kreativní a umělecké. 
Obojí má v našem kraji 
nezastupitelné místo. 
technické a učební obory 
se už dlouhá léta potýkají 
s nezájmem studentů. jak 
by podle vás mohl pomoci 
kraj?
BARtOŠOVÁ: Kraj nejen 
může, ale i  musí pomoci. 
Snažíme se o to už řadu let 
a nyní začínáme sklízet prv-
ní plody našich motivačních 
pobídek. Ty jsou velmi růz-
norodé: ať už to je finanč-
ní podpora studentů, kteří 
chtějí studovat technické 
obory a  potřebují ubytová-
ní, nebo podpora motivač-
ních programů a  soutěží na 
základních školách. Musíme 
myslet ale i  na firmy, které 

mají zájem o  vysokoškolsky 
vzdělané odborníky. Proto 
propojujeme střední školy 
s univerzitou. 
ŠtEKl: Ač jsem z  opozice, 
musím s  paní náměstkyní 
souhlasit. Kraj dělá v  tomto 
ohledu opravdu hodně. Ačkoli 
vždy je co zlepšovat. Z vlast-
ní zkušenosti, kdy jsem deset 
let působil jako učitel na zá-
kladní škole, mohu například 
říci, že by bylo třeba lépe 
propagovat učební a  tech-
nické obory mezi žáky na zá-
kladních školách a samozřej-
mě i směrem k rodičům. Tyto 
obory se jim často zdají velmi 
těžké nebo neatraktivní.

Měl by tedy kraj podpo-
řit i vzdělávání kariérních 
a výchovných poradců, aby 
dokázali s dětmi lépe pra-
covat?
BARtOŠOVÁ: Určitě. Kraj zři-
zuje Centrum dalšího vzdě-
lávání učitelů, takže je velmi 
vhodné, aby řada vzděláva-
cích aktivit cílila i na kariérní 

poradce. Ti nám na školách 
opravdu příliš dobře nepra-
cují. Často plní spíše jen roli 
preventistů sociálně patolo-
gických jevů. 
ŠOBR: Mám ze základní-
ho školství také dlouholeté 
zkušenosti a nezbývá mi než 
souhlasit. Kariérní poradce 
by měl mít nejen vzdělání 
pedagogické, ale i  manažer-
ské. Aby dokázal těm čtr-
nácti-, patnáctiletým dětem 
vysvětlit výhody a  nevýhody 
volené profese. A  zároveň 
aby je dokázal vysvětlit i ro-
dičům a  prarodičům, kte-
ří děti mnohdy velmi silně 
ovlivňují. 

EBERMANN: Podle mne by 
měli mít i  dobré vazby na 
podniky a  měli by je doká-
zat popostrčit, aby víc chodili 
do škol, nabízeli studentům 
stipendia, praxe a  podobně. 
A také aby dali dětem garan-
ci pracovního uplatnění: vy-
studujte daný obor, vyučte se 
a my vám dáme práci.

BAxA: Říkáte, co všechno by 
měli dělat učitelé, kariérní 
poradci, školy. Nároků na ně 
přibývá. Ruku v ruce s tím by 
mělo jít i jejich ohodnocení – 
a to se neděje. Jednou z cest 
je tedy určitě i zvýšení platů 
učitelů. Což ovšem kraj vyře-
šit nemůže. 
lEVOVÁ: Pokud se dítě má 
v  osmé, deváté třídě rozhod-
nout pro technický obor, ne-
stane se tak z ničeho nic. Dítě 
by se mělo takovému oboru 
věnovat dlouhodobě, mít o něj 
zájem. Proto si myslím, že by-
chom s výchovou tímto smě-
rem neměli začínat na školách 
základních, ale už v  mateř-
ských. A to i v rovině zájmové 
volnočasové činnosti. 
PiKNER: Kraj má zpracovaný 
akční plán zaměřený na tech-
nické a  přírodovědné vzdělá-
vání, což je velmi dobře. Uvítal 
bych, kdyby byl pro zastupitele 
čas od času připraven seminář, 
kde by se realizace tohoto plá-
nu zhodnotila. 

Kde všude tedy spatřujete 
v této oblasti na straně kraje 
rezervy? Co konkrétně by 
měl kraj udělat v nejbližších 
dnech, týdnech a měsících, 
do konce vašeho volebního 
období?
PiKNER: Určitě by měl pod-
porovat kontakt mezi škola-
mi a  podnikatelskou sférou, 
firmami a  podniky. Ti, kte-

Druhý Hyde park 
Plzeňského kraje se 
uskutečnil na přelomu 
prázdnin a nového 
školního roku, a tak 
se celkem logicky 
věnoval školským 
tématům. Debatovat 
o nich přišli 
náměstkyně hejtmana 
pro oblast školství 
a cestovního ruchu 
Ivana Bartošová 
(Koalice pro Plzeňský 
kraj), náměstek 
hejtmana pro oblast 
kultury a památkové 
péče Martin Baxa (ODS) 
a zastupitelé Bohuslav 
Ebermann (Starostové 
a patrioti), Jana Levová 
(SPD – SPO), Richard 
Pikner (TOP 09), 
Jaroslav Šobr (ČSSD) 
a Václav Štekl (KSČM).

Kraj zřizuje Centrum dalšího 
vzdělávání učitelů, takže 
je velmi vhodné, aby řada 
vzdělávacích aktivit cílila 
i na kariérní poradce. 
Ivana Bartošová

„
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Richard PiKNER 
zastupitel Plzeňského kraje 

Václav ŠtEKl 
zastupitel Plzeňského kraje

jaroslav ŠOBR 
zastupitel Plzeňského kraje

Bohuslav EBERMANN 
zastupitel Plzeňského kraje

redakce@plzensky-kraj.cz

Celý záznam debaty najdete na       Plzeňského kraje

ří chtějí ve škole hledat své 
budoucí zaměstnance, pod-
porovat je a  nést i  případná 
rizika spojená s jejich přípra-
vou, jsou podnikatelé a  fir-
my, kteří mají společenskou 
zodpovědnost a  přemýšle-
jí v  delších časových hori-
zontech. Kraj by měl umož-
nit školám vytvářet v  rámci 
těchto firem drobné zakáz-
ky. A na druhé straně by tyto 
firmy, pokud by se hlásily do 
nějaké veřejné zakázky Pl-
zeňského kraje, měly mít ur-
čité plusové body. 
BARtOŠOVÁ: Kraj také orga-
nizuje na středních školách 
kroužky pro žáky škol základ-
ních. Seznamují se tak se ško-
lou, kam by mohli nastoupit, 
využívají její vybavení.
lEVOVÁ: Takové kroužky po-
važuji za velmi prospěšné. Ale 
lidé, kteří podobné kroužky 
vedou, jsou často placeni vel-
mi málo nebo vůbec. Kraj by 
rozhodně měl jejich odměňo-
vání zlepšit. 
BAxA: Ptáme-li se, kde má 
kraj rezervy, pak si myslím, že 
je to i v oblasti stavu škol jako 
takových. Některé ze škol  
Plzeňského kraje zkrátka stále 
ještě neodpovídají standardům 
21. století. 

ŠOBR: Pokud zaměstnavatelé 
přijdou s požadavkem na nový 
obor, jehož absolventi budou 
mít uplatnění na trhu práce, 
je třeba, abychom pro vy-
tvoření takového oboru udě- 
lali maximum.
PiKNER: Důležitá je podpora 
jazykového vzdělání a  kon-
taktů se zahraničím. Kraj by 
mohl třeba podpořit, aby děti 
během své povinné školní 
docházky strávily měsíc na 
výměnných pobytech. A  tím 
nemyslím měsíc v  celku, ale 
třeba v  šesté a  sedmé třídě 
několik dnů, v osmé třídě tý-
den a později dva týdny. 
BARtOŠOVÁ: Na podporu me-
zinárodní spolupráce existuje 
dotační program, který mohou 
školy využívat. Podporujeme 
je také v tom, aby si dávaly žá-
dosti i do programů přeshra-
niční spolupráce. Z  nadační-
ho fondu Plzeňského kraje je 
hrazen projekt výuky odbor-
né němčiny a  ve spolupráci 
s  Francouzskou aliancí pořá-
dáme už několik let výměnné 
pobyty žáků ve Francii.
lEVOVÁ: V  oblasti výuky ja-
zyků jsme opět u  problému 
platů. Dobří učitelé odcházejí 
do soukromé sféry. Výsled-
kem jsou děti, které ani po 

několika letech studia jazyka 
nejsou schopné se domluvit. 
Výměnné pobyty jsou dobrá 
věc, dětem hodně pomohou. 
PiKNER: Zveřejňujme i veškeré 
pozitivní kroky, kterých jsme 
dosáhli. To by měla být jedna 
z prvních záložek, které najdu 
na webu kraje v  rubrice škol-
ství. To tam velmi postrádám.
ŠtEKl: Jedním z  takových 
pozitivních kroků, pod ni-
miž je kraj také podepsán, 
je například nová sportovní 
hala vybudovaná v souvislos-
ti se stěhováním sportovního 
gymnázia.

druhým tématem debaty 
jsou základní umělecké 
školy. jejich síť po kraji je 
poměrně hustá a žáci slaví 
řadu úspěchů. Máte přesto 
pocit, že i tady má kraj 
nějaký dluh?
BAxA: ZUŠky jsou celoevrop-
ským unikátem. Žádná jiná 
země ani na západ, ani na 
východ od nás podobně hus-
tou síť odborného umělec-
kého vzdělávání pro děti od 
nejmenších po středoškoláky 
nemá. Zachování těchto škol 
sice nemá přímou vazbu na 
zaměstnanost v  regionu, ale 
významně přispívá k jeho kul-

tivaci: za žáků ZUŠek vyrůs-
tají kulturní a kultivovaní lidé. 
A také je to pro náš kraj velká 
reklama.
ŠOBR: Podpora ze strany kra-
je by neměla směřovat jen 
do chodu škol nebo údržby 
budov, ale měla by se týkat 
i žáků. Kraj by mohl podpořit 
například nákup hudebních 
nástrojů, které by měli k dis-
pozici i ti žáci, jejichž rodiče si 
koupi nástroje nemohou do- 
volit. 
PiKNER: Existuje-li krajský 
akční plán podpory technic-
kého a přírodovědného  vzdě-
lávání, bylo by dobré vytvo-
řit obdobný materiál týkající 
se škol uměleckých. Proto-
že stejně jako podporujeme 
technicky nadané děti, je tře-
ba podporovat i  děti nadané 
umělecky. 
BARtOŠOVÁ: Byla bych ráda, 
kdyby ZUŠky měly z krajské-
ho rozpočtu nějakou systé-
movou podporu. Dosud jsme 
je podporovali z rezervy. Roz-
dělili jsme mezi ně milion sto 
padesát tisíc na vybavení hu-
debními nástroji. Ráda bych 
ale zmínila i  jednu novinku, 
která se chystá na ZUŠ Tere-
zie Brzkové v  Plzni: bude tu 
otevřen obor pro seniory! 



Až zvolíte jednu ze tří možností budoucího vzhledu vlaků, dáte jí hlas na webových 
stránkách Plzeňského kraje www.plzensky-kraj.cz. Hlasování bude probíhat od 11. září 
do 6. října 2017.

Vyberte svůj vlak
V prosinci 2018 historicky poprvé vyjedou na trať Plzeň – Horažďovice předměstí (a vybrané spoje do Pňovan)
vlaky v krajských barvách. A vy můžete ovlivnit, jak budou tyto nové soupravy RegioPanter řady 650 vypadat. 
V prosinci 2018 historicky poprvé vyjedou na trať Plzeň – Horažďovice předměstí (a vybrané spoje do Pňovan)
vlaky v krajských barvách. A vy můžete ovlivnit, jak budou tyto nové soupravy RegioPanter řady 650 vypadat. 

Z čeho budete vybírat a jak? 

Vybírat můžete ze tří barevných variant, a to jak interiéru vozu, tak i vnějšího designu. Barevné varianty jsou 
laděné podle loga Plzeňského kraje a do budoucna počítá kraj s variantou, že podobně budou stylizovány také 
autobusy brázdící Plzeňský kraj.

Kromě šance ovlivnit podobu vlaků v kraji máte také možnost získat jednu ze tří cen:

    Víkendový pobyt pro dva v hotelu Malá Paříž na Špičáku na Šumavě

    Elektronickou čtečku knih + cestovní sadu

    Elektronickou čtečku knih + cestovní sadu

Podmínky získání výhry naleznete na www.plzensky-kraj.cz

Kromě šance ovlivnit podobu vlaků v kraji máte také možnost získat jednu ze tří cen:

    Víkendový pobyt pro dva v hotelu Malá Paříž na Špičáku na Šumavě

    Elektronickou čtečku knih + cestovní sadu

    Elektronickou čtečku knih + cestovní sadu

Podmínky získání výhry naleznete na www.plzensky-kraj.cz

www.plzensky-kraj.cz

CBAC

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

bm_plzenskykraj_inzerce_kampan_vlaky_235x300_1_1_print.pdf   4   30. 8. 2017   15:44:21


